
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 403 DEL 31/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER CONSIGLIO 
COMUNALE DEI RAGAZZI ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026;
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 28/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024;
Visto:

 il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

 il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 
comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 
servizi, forniture e lavori;

 il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e 
lettera b), che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente;
Considerato che dall’anno scolastico 2017/2018 è stato costituito il Consiglio Comunale dei 
ragazzi, che ha proseguito la propria attività anche nel corso dei successivi anni scolastici fino alla 
fine del giugno 2022;
Verificato che 
- è attivo dal 2020 il progetto Monticelli Pro, gestito dalla Cooperativa Sociale Onlus Il 

Calabrone con sede a Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n° 10 – P.IVA 01296890179, come 
supporto tecnico alle azioni di sviluppo della rete locale per le politiche giovanili, che continua 
tutt’ora con la prosecuzione del progetto fino al 2026, che include un progetto di cittadinanza 
attiva in stretta collaborazione con il Consiglio Comunale dei ragazzi;

- con determinazione 289 del 07/11/2023 è stato affidato l’incarico alla stessa Cooperativa per il 
Coordinamento del Consiglio Comunale dei ragazzi per l’anno scolastico 2023/2024;

- si ritiene di proseguire con il progetto del Consiglio Comunale dei ragazzi anche per l’anno 
scolastico 2024/2025;

- lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, 
forniture e lavori;

Considerato che:
- detto procedimento non ha pesi economici sulla stazione appaltante poiché non prevede 

impegni di spesa per la procedura di appalto;
- consente di rispondere alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto 

soddisfa il fabbisogno di avere professionisti capaci di svolgere il servizio richiesto;
- stante i tempi ridotti per l’assegnazione, consente di attivare tempestivamente il servizio e 

quindi di rendere più immediato l’inizio di quanto necessario;
- garantisce un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti 

eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi
- consente comunque di garantire la trasparenza, rispettando gli specifici obblighi di pubblicità 

posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013, nonché dall'articolo 20 del d.lgs 36/2023, a cui il 
procedimento non risulta escluso;

Ritenuto di procedere con la richiesta di offerta trattando con l’interlocutore avvalendosi della 
piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA Lombardia, soggetto aggregatore 
riconosciuto da ANAC, individuando, quale soggetto da invitare alla procedura stessa, della 
Cooperativa Sociale Onlus IL CALABRONE con sede legale in Viale Duca Degli Abruzzi  a 
Brescia, P.IVA 01296890179, che ha gestito anche le precedenti annualità, consentendo continuità 
al progetto stesso;
Considerato inoltre che:

 - che il codice CUP non è dovuto;
- - che il Codice Identificativo della Gara è il n B50AA87C54

 - tramite RDO n. 194680275 del 23.12.2024 della piattaforma SINTEL di proprietà della 
società ARIA S.p.A. della Regione Lombardia, è stato invitato a presentare l’offerta la Cooperativa 
Sociale Onlus IL CALABRONE con sede legale in Viale Duca Degli Abruzzi  a Brescia, P.IVA 
012968901791, per le motivazioni già riportate in precedenza;

 - la ditta, con propria offerta n. 1735030788230 del 24.12.2024 si è resa disponibile ad 
eseguire la prestazione per un importo pari a € 5.200,00 oltre ad Iva,;
Appurata la regolarità contributiva della ditta incaricata;
Considerato che:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- il soggetto incaricato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 
136 del 2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione 
oggetto del presente provvedimento;
- il soggetto incaricato ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva comunicando gli 
estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa;
Visti gli atti d’ufficio e il report generato dalla piattaforma telematica SINTEL, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non allegati. 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000;
Visti gli atti d’Ufficio;

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla Società Cooperativa Sociale Onlus IL CALABRONE con sede legale in 
Viale Duca Degli Abruzzi  a Brescia, P.IVA 01296890179 il servizio di coordinamento del 
Consiglio Comunale dei Ragazzi per l’anno scolastico 2024/2025 per una complessiva spesa 
di Euro 5.200,00 IVA esclusa;

2) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, gli impegni di spesa elencati di seguito a favore della Cooperativa 
Sociale Onlus IL CALABRONE con sede legale in Viale Duca Degli Abruzzi  a Brescia, 
P.IVA 01296890179, per l’importo di € 5.200,00 + IVA 5% per un totale di € 5.460,00  
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

esercizio 2024:
CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario

B50AA87C54 2.400,00 06 02 1 03 0496 U.1.03.02.11.999
esercizio 2025:

CIG IMPORTO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 
finanziario

B50AA87C54 3.060,00 06 02 1 03 0496 U.1.03.02.11.999

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 
4 - TU 267/2000 in data 18.08.2000;

4) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


